
  
 

5617/206 

 

IL CAPO DELL’UFFICIO VII 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull'amministrazione del patrimonio 
e sulla contabilità generale dello Stato”;  

VISTO il R.D. 23 maggio 1924, n. 827, recante “Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per la 
contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il D.P.R. 5 gennaio 1967, n. 18, recante “Ordinamento del Ministero degli Affari Esteri” e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e di finanza pubblica” e ss.mm.ii;  

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTO il D.L 22 giugno 2012, n. 83, convertito in Legge 7 agosto 2012, n. 134, che istituisce l’Agenzia per 
l’Italia Digitale; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubblica 
Amministrazione”;  

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 19 maggio 2010, n. 95, recante “Riorganizzazione del Ministero degli Affari Esteri e della 
Cooperazione Internazionale, a norma dell’art. 74 del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112 convertito, con 
modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133”, come da ultimo modificato dal D.P.C.M. 25 settembre 
2023, n.163; 

VISTO il D.M. 7 dicembre 2023, n. 1202/3361, registrato alla Corte dei Conti il 27 dicembre 2023 Reg. n. 
3372, recante “Disciplina delle articolazioni interne, distinte in unità e uffici, delle strutture di primo livello 
dell’amministrazione centrale del Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale”; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 31 dicembre 2024, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 305 del 31 dicembre 2024, supplemento ordinario n. 44, con il quale è stata effettuata la 
ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2025 e per il triennio 2025-2027; 



 

VISTO il D.M. n. 5216/1 bis del 23 gennaio 2025, con cui il Ministro degli affari esteri e della cooperazione 
internazionale ha attribuito ai titolari dei Centri di responsabilità le risorse finanziarie, umane e strumentali 
per l’anno 2025, in particolare l’art. 6; 

VISTO il D.D. n. 5600/59 del 27 gennaio 2025, con cui il Direttore Generale della DGAI ha attribuito le risorse 
finanziarie, umane e strumentali alla responsabilità ed alla gestione dei Capi degli Uffici di livello dirigenziale 
non generale della DGAI;  

VISTO il D.M. n. 5600/91 del 8 aprile 2025, registrato alla Corte dei Conti il 9 maggio 2025, n. 1257, con il 
quale al sottoscritto Funzionario Dott. Federico Del Bene è stato conferito l’incarico di funzione dirigenziale 
di livello non generale di Capo dell’Ufficio VII della Direzione Generale per l’amministrazione, l’informatica e 
le comunicazioni;  

VISTA la Determina 5600/147 con la quale il Direttore Generale della DGAI ha stabilito di avviare la 
procedura di acquisto delle forniture di beni e servizi necessari alla costituzione del Computer Security 
Incident Response Team (CSIRT) settoriale del MAECI, oggetto del Accordo di collaborazione tra ACN e 
l’Amministrazione del 3 gennaio 2025, CUP J86G24000430006.  

RAVVISATA l’esigenza di procedere all’acquisto di una fornitura, comprensiva di installazione, di un sistema 
informatico videowall/ledwall personalizzato per due pareti della realizzanda sala di controllo funzionale al 
CSIRT settoriale del MAECI, dotato di: 

o apparati e tecnologie per la gestione e proiezione di 20 differenti sorgenti; 

o funzione di video-tele conferenza (VTC) e relativi apparati ed accessori; 

o pannellatura fonoassorbente di corredo; 

o accessori per la posa in opera; 

VISTO l’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, il quale ha previsto che “Il Ministero del tesoro, 
del bilancio e della programmazione economica, nel rispetto della vigente normativa in materia di scelta del 
contraente, stipula, anche avvalendosi di società di consulenza specializzate (…), convenzioni con le quali 
l'impresa prescelta si impegna ad accettare, sino a concorrenza della quantità massima complessiva 
stabilita dalla convenzione ed ai prezzi e condizioni ivi previsti, ordinativi di fornitura di beni e servizi 
deliberati dalle amministrazioni dello Stato”; 

VISTO l’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ai sensi del quale “tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche (…) sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-
quadro messe a disposizione da Consip S.p.A.”; 

VISTO l’articolo 1, comma 1, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito dalla legge 7 agosto 2012, n. 
135, il quale dispone che “Successivamente alla data di entrata in vigore della legge di conversione del 
presente decreto, i contratti stipulati in violazione dell'articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, 
n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di 
acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di 
responsabilità amministrativa”; 



 

APPURATO che le Convenzioni pubblicate sul sito di Consip S.p.A. non prevedono la fornitura di beni 
comparabili a quelli oggetto del presente affidamento che peraltro devono necessariamente essere su 
misura; 

RITENUTO che, in base al valore stimato più elevato tra quelli dei rispettivi servizi o forniture, l’oggetto 
principale del contratto da affidare sia quello relativo alla fornitura dei beni e delle relative licenze rispetto 
ai servizi posa in opera; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, secondo cui le forniture di importo 
inferiore a Euro 140.000 possono avvenire mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante; 

APPURATO che la fornitura dei beni indicati in premessa può essere affidata sulla Piattaforma di 
approvvigionamento digitale “Acquisti in Rete” gestita da Consip S.p.A. e, in particolare, nell’ambito del 
“Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione” (MEPA); 

CONSIDERATO che per la tipologia di prodotto oggetto della fornitura non risulta un interesse 
transfrontaliero certo, ai sensi di quanto previsto dall’art. 48, c. 2 del D. Lgs. 36/2023; 

RITENUTO che – nel rispetto dei principi generali di cui agli artt. da 1 a 11 del D.lgs. 36/2023 ed in particolare 
i principi del risultato, della fiducia e dell’accesso al mercato, nonché del divieto di aggravamento del 
procedimento sancito dall’art. 1, comma 2, della L. 241/1990, richiamata dall’art. 12 del D.lgs. 36/2023 -
sia opportuno avvalersi della Tipologia RdO Trattativa Diretta allo scopo di ottimizzare i tempi di consegna, 
ridurre il carico amministrativo ed ottenere il prezzo più vantaggioso per il bene individuato; 

PRESO ATTO che i prodotti e servizi in parola, nella classificazione MEPA appartengono alle categorie 
merceologiche identificata con i CPV per apparati e tecnologie 32321300-2 e Servizio di manutenzione 
50312600-1; 

ACCERTATO che l’operatore economico DELTA TECNO STUDIO SRL è in possesso dei requisiti tecnici e 
professionali necessari all’espletamento dei servizi indicati in premesse;  

RITENUTO che la ditta DELTA TECNO STUDIO SRL ha presentato un’offerta informale, n. 263/2025 REV 1 
del 29/07/2025 per la fornitura di quanto oggetto del presente atto, accompagnata da relativa relazione 
tecnico economica;   

ACCERTATO, con riferimento alla scelta dell’operatore economico, il rispetto del principio di rotazione 
previsto dall’art. 49 “Principio di rotazione degli affidamenti”, comma 2, del D. Lgs. n.36/2023 ai sensi del 
quale “è vietato l’affidamento o l’aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due 
consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, 
oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi”; 

STIMATO in Euro 139.000,00 (centotrentanovemila/00), I.V.A. esclusa, il valore della fornitura di cui alle 
premesse; 



 

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento diretto tramite trattativa diretta della fornitura in favore 
dell’operatore economico DELTA TECNO STUDIO SRL- P.I. 10899161003 - con Sede legale in Roma – Via 
Aurelia 884 -00166; 

CONSIDERATO che la fornitura oggetto dell’acquisto è da qualificarsi come spesa di natura capitale; 

CONSIDERATO che la fornitura in oggetto è da considerarsi di particolare importanza ai sensi dell’articolo 
32, comma 3, dell’Allegato II.14 al D.Lgs 31 marzo 2023, n.36; 

VISTO l’art. 15 e l’Allegato I.2 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

CONSIDERATO che il sottoscritto Dott. Federico Del Bene è in possesso di competenze professionali 
adeguate per svolgere le funzioni di Responsabile Unico del Progetto (RUP); 

CONSIDERATO che il Funzionario Avv. Palma Scardaccione, in servizio presso l’Ufficio VII della Direzione 
Generale per l’Amministrazione, l’Informatica e le Comunicazioni, è in possesso di competenze 
specialistiche in materia amministrativa per svolgere le funzioni di supporto amministrativo al RUP; 

CONSIDERATO che il Funzionario Dott.ssa Francesca Pacciani, in servizio presso la Segreteria della 
Direzione Generale per l’Amministrazione, l’Informatica e le Comunicazioni, è in possesso di competenze 
specialistiche in materia tecnico-informatica per svolgere le funzioni di supporto tecnico al RUP; 

VISTO l’articolo 17 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

 

DETERMINA 

 

Articolo 1 

Di avviare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, la procedura di 
affidamento diretto con l’operatore economico DELTA TECNO STUDIO SRL- P.I. 10899161003 - con Sede 
legale in Roma – Via Aurelia 884 -00166, per la fornitura di apparati videowall, relativi accessori e posa in 
opera, per il completamento della sala di controllo del CSIRT settoriale del MAECI. 

 

Articolo 2 

Il valore massimo per la fornitura di cui all’articolo 1 è pari a Euro 139.000,00 (centotrentanovemila/00), 
I.V.A. esclusa. 

La relativa spesa verrà coperta mediante lo stanziamento di bilancio relativo al cap. 7240 P.G. 1 - esercizio 
finanziario 2025. 

 

Articolo 3 

Il sottoscritto Dott. Federico Del Bene è nominato RUP.  

L’Avv. Palma Scardaccione è nominata supporto amministrativo al RUP. 



 

La Dott.ssa Francesca Pacciani è nominata supporto tecnico al RUP. 

 

 

Roma, 1 agosto 2025 

Il Capo dell’Ufficio VII 

Federico Del Bene 

 


		2025-08-01T11:10:08+0200




